
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2234/2024

pubblicata il 29/11/2024 Reg. del Settore n. 131/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 2 - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE - 
PROTOCOLLO GENERALE - ARCHIVIO - ALBO PRETORIO ON 

LINE - NOTIFICHE - URP

________________________

OGGETTO: SPEDIZIONE DELLE CARTOLINE DI INVITO AL VOTO AI RESIDENTI 
ISCRITTI ALL’AIRE PER IL PROSSIMO REFERENDUM DEL 1 
DICEMBRE 2024 - DETERMINA A CONTRARRE - CIG B44D4839A5
CIG: B44D4839A5 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2234/2024

pubblicata il 29/11/2024 Reg. del Settore n. 131/2024

SETTORE 2 - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE - 
PROTOCOLLO GENERALE - ARCHIVIO - ALBO PRETORIO ON 

LINE - NOTIFICHE - URP

________________________

f.to Roberto Caruso

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SPEDIZIONE DELLE CARTOLINE DI INVITO AL VOTO AI RESIDENTI 
ISCRITTI ALL’AIRE PER IL PROSSIMO REFERENDUM DEL 1 DICEMBRE 
2024 - DETERMINA A CONTRARRE - CIG B44D4839A5
CIG: B44D4839A5 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che si rende necessario procedere alla spedizione delle cartoline di invito al voto ai residenti iscritti 
all’aire per il prossimo referendum del 1 dicembre 2024

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO, quindi, che si è proceduto all’avvio della trattativa diretta tramite piattaforma TRASPARE, 
necessaria per individuare la ditta alla quale affidare “Servizio notifiche cartoline residenti estero con stampa 
indirizzi - Referendum 1 dicembre 2024”

VISTI gli articoli:
50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;
1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;
58 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti 
pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove 
possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione 
deve essere motivata;
3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:
il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;
il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti;

PRESO ATTO che è stata effettuata la “Trattativa diretta” con la ditta Sailpost S.p.A. con sede in Vecchiano (PI) 
CAP 56019 Via del Fischione n.19 C.F. n. 01528040502 P. IVA n. 01528040502 - p.e.c.: sailpost@pec.tdnet.it;

PRECISATO che:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: il regolare svolgimento del 
referendum consultivo
- il contratto ha ad oggetto: Servizio notifiche cartoline residenti estero con stampa indirizzi - Referendum 
1 dicembre 2024i;
- gli obblighi contrattuali per i servizi in oggetto sono stabiliti nel foglio condizioni;

ACQUISITI
- la dichiarazione sul possesso dei requisiti a contrarre con la PA
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari
- il durc regolare: Numero Protocollo INAIL_45796963 Data richiesta 07/10/2024 Scadenza validità 
04/02/2025;
- l’offerta economica per i SERVIZI da effettuarsi

VERIFICATO il possesso dei requisiti con documentazione conservata agli atti di questo Comando;

STABILITO, altresì, che:
- il contratto sarà costituito dallo scambio dell’ordine diretto firmato digitalmente ed accettato dal fornitore, come 
prevede il del D.Lgs n. 36/2023;
- relativamente alla remunerazione della fornitura, il totale del corrispettivo sarà effettuato secondo le modalità 
previste: fatturazione mensile a fornitura e posa in opera effettuata a regola d’arte;

mailto:sailpost@pec.tdnet.it


COPIA Pag. 4 di 7

PRESO ATTO che l’importo offerto per l’affidamento del contratto ammonta a complessivi € 10.500,00 oltre IVA 
come per legge;
 
PRESO ATTO che il presente affidamento viene effettuato ai sensi del D. Lgs. 36/2023, 

RITENUTO necessario procedere all’individuazione del RUP, individuato nel dott. Roberto Caruso, dipendente a 
tempo indeterminato di questo Ente in possesso dei necessari requisiti;

VERIFICATO che il dott. Roberto Caruso è idoneo ad assumere l'incarico in questione, così come previsto 
dall’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e possiede i requisiti previsti dall’art. 5 comma 1 e 2 del citato allegato I.2 
per svolgere gli adempimenti in qualità di RUP

RITENUTO di assegnare al responsabile del progetto tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione previste dall’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 riguardanti il contratto in 
oggetto;
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 
di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che
- nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;
- l’affidamento dei lavori dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B44D4839A5;

Visto il Decreto Sindacale n.56038 del 24/06/2024 con cui è stato affidato l’incarico di Dirigente del Settore 2 
“Servizi demografici - Elettorale - Protocollo generale - Archivio - Albo pretorio on line - Notifiche - Urp”.

Richiamate 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/3/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, redatto secondo le disposizioni 
normative contenute nel d.lgs. 118/2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/4/2024, dichiarata immediatamente esecutiva è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

CONSIDERATO, inoltre, che
- come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la propria 

efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica 
della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);

- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni 
in materia;

Tanto premesso e considerato;

DETERMINA

1. la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di approvare la trattativa diretta 
mediante piattaforma TRASPARE, necessaria per individuare la ditta alla quale affidare “Servizio notifiche 
cartoline residenti estero con stampa indirizzi - Referendum 1 dicembre 2024”



COPIA Pag. 5 di 7

2. di dato atto che in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 
l’avvio del procedimento è finalizzato all’affidamento del servizio di noleggio effetti letterecci per 
il personale delle forze di polizia impiegate nei servizi di vigilanza dei seggi elettorali durante il 
referendum del 1/12/2024;
l’oggetto del procedimento: Servizio notifiche cartoline residenti estero con stampa indirizzi - 
Referendum 1 dicembre 2024”
il contraente verrà selezionato, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d. lgs. 
36/2023 tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto (di seguito 
Piattaforma);
in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010 
come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010), alla 
procedura è stato assegnato il codice identificativo di gara n. B44D4839A5;

3. Di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il dott. Roberto Caruso dipendente dell’Ente, in 
possesso delle competenze professionali adeguate;

4. Di dare atto che il RUP indicato e lo scrivente dirigente, in relazione al presente atto, hanno verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i. e del D. Lgs. 36/2023;

5. di procedere a imputare la somma di € 12.810,00 sull’impegno n. 2402723 a favore della ditta 
Sailpost S.p.A. con sede in Vecchiano (PI) CAP 56019 Via del Fischione n.19 C.F. n. 01528040502 P. 
IVA n. 01528040502 - p.e.c.: sailpost@pec.tdnet.it, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:
Capitolo/ 
articolo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024

Euro

2025

Euro

2026

Euro

1730/0

Imp. 
2402723

12.810,00 12.810,00

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo/contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato sull'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi 
dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

Cosenza 29/11/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Alessia Loise

Allegati: 

mailto:sailpost@pec.tdnet.it


COPIA Pag. 6 di 7

Nome File Descrizione
Offerta_Sailpost.pdf.p7m
prot_2134_del_21_11_2024_doc_3695.pdf.p7m
att_4014_Sailpost.pdf.p7m
att_4015_Sailpost.pdf.p7m
att_4016_Sailpost.pdf.p7m
Durc_INAIL_45796963_01528040502.pdf



COPIA Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 29/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 2 - SERVIZI DEMOGRAFICI 
- ELETTORALE - PROTOCOLLO GENERALE - ARCHIVIO 

- ALBO PRETORIO ON LINE - NOTIFICHE - URP

 F.to Alessia Loise

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99 01.07 1730 SAILPOST S.P.A. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2402723 Referendum 2024 - Rettifica ufficio elettorale

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 12.810,00 2024 7

CIG CUP

B44D4839A5

Cosenza 29/11/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


